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I. INNLEDNING

I forbindelse med den pågående verneplanutredningen for Aurlandsfjord-Nærøyfjord -området er

det uttrykt ønske om at NGU presenterer status for resultatene fra de geologiske undersøkelser i

området De laboratoriemessige undersøkelser fra sommerens kartlegging foreligger først på

vårparten, og denne rapporten er derfor en foreløpig statusrapport som relativt kort oppsummerer

de ressursgeologiske informasjoner vi nå har om de store anortosittforekomstene i Indre Sogn og

Voss. I rapporten er det lagt hovedvekt på informasjon om de partier av anortosittmassivene som

har pekt seg ut som interessante, og spesielt er de områder som berøres av verneplanen nærmere

omtalt En mere fullstendig gjennomuang av de ulike anortosittområder vil bli gitt i en senere

rapport som vil bli utarbeidet når laboratorieresultatene foreligger.

Anortositt er per definisjon en størkningsbergart som har minst 90 % plagioklas-feltspat. Innenfor

de store massivene med anortosittiske bergarter i det aktuelle området har store deler mere enn

10% mørke mineraler, og bergartsdedfinisjonene er som følger:

anortositt: 0-10% mørke mineraler

0oabbro-anortositt: 10-22% mørke mineraler

anortositt-gabbro: 22.5-35% mørke mineraler

For nær sagt alle tenkelig bruksområder for anortositten er det ønskelig med et lavt innhold av

mørke (jern-holdige) mineraler. Følgende tabell gir en oppsummering av de kriterier som danner

grunnlaget for de geologiske vurderinger i forhold til de ulike bruksområder som nå er inne i

bildet.

anvendelse interessent syre- Al Ca Fe glodeta annet råstoftbehov/
losehithe bnininesvolum

ildfast Borgestad hov hov lav lave? dckekvarts lite

vanarensin Polymer hov hov lav middels

Al - CO2-fri casskral IFE ho% hoy lav stort

Si + Al- roduksjon 1110/HYdro hoy lav hoy Si, lav P,B o , K stort

keramikk lav lan middels

itilik hvithet, mekaniske e enska 'r middelsistort

naturstem o s reknings ad, blokkstorrelse lite

Tabell 1. Forelepig opplisting av kriterier som det legges vekt på for en del aktuelle

anvendelsesområder



Foruten lavtjerninnhold, har de flesteanvendelsesområderbehov for høyt aluminiumsinnhold,og
jo lavere innholdav mørke mineralerdet er i anortosittenjo større andelav aluminiumrikfeltspat
vildet bli rom for. Områder med lite mørkemineralervilderfor også være å foretrekke med tanke
på aluminiumsinnholdet.

Dertil er feitspatkjemienviktig, og anortosittene i Indre Sogn har her en fordel fremfor feks de
store forekomstene nær Egersund som har en feltspatmed lavere aaluminiuminnhold.

Feltspatkjemiener imidlertidviktigst når det
gjelder bergartens løseligheti syrer.
Løselighetener sterkt avhengigav
plagioklasenssammensetningsom kan
variere fra en ren kalsiumvariant(albitt)og
til en ren natriumvariant(anortitt). Som
figur 1 viser endres løselighetenkraftigved
et anortittinnholdpå omkring 50%. Ved
anortittinnholdpå 60-70% som Sogn-
anortositten domineres av, er bergarten
lettløseligi syrer. Anortosittfeltenei
Egersundsområdet har derimot en 30-50%
anortitt-feltspat og er såledesnærmest
uløselige.
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Fig. I Loselighetskurvefor plagioklas

I hovedsakvil de anortosittkvalitetersom er best for de bruksområder som er basert på
syreoppslutning(vannrensing,Al—0O2-frigasskraft) også være å foretrekke i en prosess for
både silisium og aluminium-fremstilling.Tilsvarendevil det også for ildfast (Borgestad) være
ønskeligmed høyt aluminiuminnhold,og dertil høyt kalsiuminnhold.

Ved feltvurderinger vil disse sammenfallendeinteresserderfor (for hovedtyngdenav anvendelser)
peke mot et felles mål om en anortittrik,jern-fattig anortositt, eller med andre ord en uomvandlet
Sogn-anortositt med lite mørke mineraler.

Ved omvandlingav anortositten dannesnemliganortittfattig (uløselig)plagioklas.Samtidighar
anortositten en tendens til å bli lys,og eks. i det kraftigomvandlete partiet som Gudvangen
Stein driver på i Nærøydalen,er bergartennærmesthvit. Tilpukkformal vil en slik finkornet
omvandlet anortositt klart være å foretrekke, i og med at de mekaniskeegenskapeneer bedre enn
på en grovkornet uomvandlettype. I praksiser det de kraftig omvandletpartier langs bunnflatene
av de store anortosittfeltene i Indre Sogn som da peker seg ut. Se figur 3. Hvithetsgraden varierer
her med innholdet av mørke mineralerog ganger i den opprinneligebergart.

Ved anvendelse av anortositten somnaturstein er blokkpotensialeav meget stor betydning, og det
ser ut til å være meget vanskeligå lokaliserepartier innenforanortosittmassivenesom ikke er
ganske kraftig oppsprukket.

De ulike bruksområder vil ha behov for ulikekvanta med råstoff, og som en grov inndeling
benyttes begrepet liten om forekomsterpå inntil 100.000tonn, middelsinntil 10 mill.tonn og stor
over 10 mill tonn. Anortalprosjektetbaserte seg £eks. på en minimumsforekomstpå 100 mill.
tonn.
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I de etterfølgende kapitler vilde enkelteanortosittområderbli omtalt hver for seg, og som
basiskart benyttes tidligere utarbeideteNGU kart som angir innholdetav mørke mineraleri % i de
ulike deler av feltene. Områdenebeskrivesi rekkefølgefra sør mot nord:

	

2. NÆRØYDAL-MJØLFJELL

Anortositten i dette massivethar helt siden Goldschmidtsundersøkelseromkring 1917vært ansett
å ha de klart største områder med god anortositt. I Anortalprosjektetble de geologiske
undersøkelserkonsentrert om disseområdene sør for Nærøydalen,og store beløp ble her anvendt.
Senere har nye anvendelsesområderkommet inni bildet,og de ulike industriprosjekterhar ulike
behov for råstoffvolum. Dette resulterer i at ulike deler av det store massivetkan gi
tilfredsstillendekvaliteter og tonnasjerfor de ulike bruksområder. Det understrekes i den
sammenhengat landskapsvernav deler av de interessanteområdene her vilbegrensede
fremtidigemuligheter for egnede uttaksteder av . I det etterfølgendevil de enkelteunderområder
av massivet beskrives hver for seg.

	

2.1 Næreydalen

I Jordalsnut-området har det i omkring30 år blitt drevet ut hvit omvandletanortositt til
pukkformålog diverse andre produkter.

Det har i hovedsak vært antatt at den omvandledesone er såpass mektig at gruvedriftmed basis i
syreløseliganortositt ikke var aktuell i områdene her i bunnenav dalen. Senere års
dagprøvetakingopp mot fiellveggenpå sørøstsidenav dalen har imidlertidvist at godt løselig
anortositt opptrer også i partieneumiddelbartover Glashammer-nivå.Prøvetakinginnerst i
tunnelenei Glashammarenviser at vi der finner en tilfredsstillende(om ikke godt) løselig
anortositt. En salve på noen hundretonn skutt nå i høst bekrefter dette forholdet. En steil
forkastningparallelt med dalen kan syneså være tilstedeog ha medført at den omvandlete
anortositten her mot sørøst ligger i et lavere nivå enn i selveGlashammaren..

Sjansenefor at det i fiellmassivetinnoverog oppover fra tunnelene i Glashammarenbefinner seg
anortositt med tilfredsstillendeog god kvalitet for fiereav de aktuelle bruksområdersynes å være
meget gode. En rasjonell underjordsdrifti midlereog for den saks skyldstor skalavil kunne være
muligå gjennomføre i dette området som peker seg ut som meget interessant for både nåværende
og mulige fremtidigeindustriinteresser.

Dagfielleti dette området er imidlertidmeget sparsommeligblottlagt og kjerneboringerer absolutt
påkrevet for å kunne få sikre informasjonerom anortosittensvariasjoner innoverog oppover
fjellether.

Provetaking av fjellsidenover tunneldrifteni Jordalsnutenble også gjennomførtfor første gang nå
i høst. De visuelle observasjonerindikererat nivået for overgang mellomuomvandletog
begynnendeomvandlet anortositt liggeri en høyde på omkring 130 m over dagens tunneldrift på
115-120m.o.h.Dette korrespondere medtoppen av Glashammarenom vi legger innen fallvinkel
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som samsvarer med et observerbart slakt sydastligfallpå anortosittmassivetsbunn her i
Nærøydalen.

Prøvetakingenav fiellsidenei Næraydalen indikererat god, syreløseliganortositt
sannsynligviser tilstede i fjellsidennærmestumiddelbartover Glashammaren.Innoveri
fiellet på nivå med eksisterende tunneler ser det ut til å opptre anortositt med litt dårligere,
men tilfredsstillendeløselighet

For de aktive industriselskaperer underjordsdriftinn over og oppover fra Glashammaren
av meget stor interesse, og kjerneboringervil her være neste steg.

Storskala underjordsdriftvil kunne være en fremtidigmulighetom noen av de nyere
industriprosjektermed basis i aluminiumog eventueltsilisium-utvinningfra norsk
anortositt blir realisert. En underjordsdrifti kombinasjonmed dagbruddsdrift f eks. i
Hyllandfeltetkan da muligensbli relevant.

	

2.2 Høyfjellspartiene sørøst for Nærøydalen

Det var i dette området mellomNærøydalen i nord og Kaldaftell/Bjørndalsvatni sørøst at Anortal
utførte hovedtyngdenav sine undersøkelser.To områderble lokalisertog detaljundersøktmed
bl.a. omfattende kjerneboringer.Begge disse områdene,Hyllandfelteti nord og Kaldaftell-felteti
sør,vil kunne ivareta kravene om kvalitet og volumtil et uttak i stor skala.Mye ressurser ble
nedlagt i disse undersøkelsene.

I Hyllandfeltetog Kaldaftellfelteter vi sikret dagbruddsalternativerfor uttak i stor skala.
Disse områdenebør det være av nasjonalinteresseå sikre for eventuelle fremtidige
prosjekter som har behov for mye råstoff.

	

2.3 Øvsthusdalen - Fyrde

Relativt store partier over skoggrensa inne i Øvsthusdalener tidligereundersøkt for Polymerog
funnet å inneholdegod anortositt egnet for uttak i middelsårlig kvantum. Selskapet har sikret seg
grunneieravtaleri området.

Store deler av de skogbevokste deler av Øvsthusdalenhar enten anortositt med relativt høyt
innholdav mørke mineralerellerbestår av gabbro. Området omkringFyrde har langs
anortosittmassivetsvestgrense en omvandletmatt hvit type tilsvarendeden det brytes på i
Nærøydalen.Øst for gården viser det seg at anortosittener av vekslende løselighetog således
ikkegodt nok egnet for fleks. Polymer.For bruksområdersom ikke er avhengig av å løse
bergarten kan dette området stedvis inneholdebrukbarekvaliteter, men området har vist seg å
være relativt inhomogent.

Over skoggrensa oppe i Øvsthusdalener det påvistgod anortositt over arealer som vil
gi tilstrekkeligekvanta til middelsstort årliguttak.

I området nær Fyrde opptrer en omvandletanortositt med pukk-kvalitet
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2.4 Brandsetdalen

Den relativt nye vegen som forsvaret har anlagt innoverBrandsetdalenhar gjort området klart
lettere tilgjengeligfor eventuelleanortosittuttak Tidligere undersøkelserhar påvist at det
innenfor fiere områder i dalen opptrer partier medgod anortositt

Forsvarets arealer dekker imidlertiden forholdsvisstor del av det interessanteområdet. Deler av
dalen viser seg også å innebærevisse problemermed hensyntil grunneieravtalerog steinuttak. De
deler av dalen som er «tilgjengelig»om de forannevntekonfliktarealerholdes utenom blir i praksis
de innerste og nedre deler (se kart)

Undersøkelserfor Polymer har tidligerevist at det innenfordette «filgjengelige»området finnes
arealer med brukbar anortositt, og et parti nær vegen er aktuellsom et alternativt uttakssted for
selskapets pågående prøveproduksjoni Polen. (se markert område på kart)

Blotningsgradeni dette området er imidlertidrelativt sparsom,og for å påvise kvaliteter og
utbredelse av en middelsstor forekomstvil det helt klart være nødvendigå gjennomføreet
kjerneboringsprogrami området. Ved observasjonerav tilgjengeligeblotningernedover langs elva
viserdet seg å være relativt store kvalitetsvariasjoner,særlignår det gjelder innholdetav mørke
mineraler,som partivis er 10-20%.Slikeforholdvil da nærmerekunne fastslåsved
kjerneboringer.

En rekke prøver ble innsamleti nedredeler av Brandsetdaleni sommer, for å fremskaffemere
fullstendigeinformasjonerom dette området.

Større partier av Brandsetdalenhar god anortositt, men restriksjoner i form av militære
interesser og motstand fra enkeltegrunneiere,begrenservalgmulighetenetil områder
av dalen som har beskjedenblotningsgrad.

Tilfredsstillendeparti for alternativtuttak for prøveproduksjonsfasetil Polymer er
lokalisert, men kjerneboringsprogrammå gjennomføresfor å fastslå potensialet for
permanent drift i området.

	

2.1 Mjelrjell-Grodgjuvet

Borgestad fabrikker tok i 1993 ut 3000 tonn anortositt fra en lokalitet nær enden av den militære
kjørevegeni Grodgjuvet. I forbindelsemed fremtidigjernbane-tunnelgjennom Rjoandeggi øst for
Mjølfiellstasjon har vi vurden eventuelleanortosittkvaliteterav utsprengt materialefra
tunneltraceen.

Tidligereprøvetaking oppe på fjellryggenlangsetter tracCenindikerer interessante kvaliteter.
Den vestlige avgrensningav anortosittengår imidlertidgjennomden ostlige del av traceen. I
sommerble det derfor gjort supplerendeprøvetakingfor nærmereå fastlegge hvor langt inn fra
tunnelinnslageti Rjoandalengrensenfor god anortositt går. De visuelleobservasjoner indikerer en
avstand på omkring 100m
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Flere områder i Grodgjuvet og på Rjoandeggihar anortositt av interessantekvaliteter
for flere anvendelsesområder.
Arealmessigesammenfall med forsvaretsskytefelt(som dekker store deler av
anortosittområdet) og hytte/friluftsinteressergjør potensielledrivere tilbakeholdnemed
å engasjere seg videre i området.
Transportmessig ugunstig, i og med langavstandtil sjø.

3 FRESVIK - DYRDAL

De anortosittiske bergartene i dette feltet er tidligerefunnetå inneholdefor Feltet er tidligere
funnetå inneholdefor mye mørke mineraler til å være av industri-interesse.

3.1 FresvikAsen - Simlenes

Vegenover Fresvikåsener nyligblitt forlengethelt ned til Simlenesved Aurlandsfjorden.I høst
ble de nye vegskjæringeneder befart, og også i dennedel av området er det stort sett ulike
varianter av anortosittgabbro og gabbroanortositt som opptrer. Lommer og lag med relativt ren
anortositt forekommer,men kun i meget små/smalepartier.

3.2 Næreynes

Like innenforNærøynesved munningenav Nærøyfjordenkommer Fresvik-Dyrdalfeltets
undre skyveflatened til sjøen. Som innen de øvrigeanortosittfelterer det å forvente at
anortositten nær denne skyveflatenhar blitt omvandlettil en matt finkornet anortositt. I
Nærøydalenbryter Gudvangen Steinpå den tilsvarendeomvandlingssoneni anortosittmassivet
der.

Denne lokaliteten ved Nærøynes ligger innenfordet foreslåtte landskapsvernområdetog det var
derfor aktuelt å undersøke om det her ligger en større forekomst av god hvit anortositt egnet for
et større pukkuttak ved sjøen.

Ved nærmere undersøkelserfra båt ble det i sommerkonstatert at det høye innholdetav mørke
mineralersom er konstatert i øvrigedeler av dette området tydeligvisogså gjør seg gjeldende for
massivetsnederste parti. I det omvandletepartiet som riktignoker utviklet også her langsetter
skyveflatenved Nærøynes er det nok ikke en god hvit anortositt som opptrer. Sonen domineres
av et høyt innhold av mørke mineralerog dertil er gabbroideslirer og ganger hyppigtilstede.
Lokalitetenkan på ingenmåte sammenlignesmedde kvalitetersom brytes av Gudvangen Stein.

De anortosittiske bergarter i Fresvik-Dyrdalfeltet har for høyt innholdav mørke
mineraler til å være av interessefor industrielleformål.Det er således ingenkonflikt her
mellom foreslått landskapsvernområdeog bergartsressurser.
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4 AURLANDSFJORDEN-BLEIA-LÆRDAL

Dette store anortosittfeltet på østsiden av Aurlandstjorden domineres nærmest helt av
anortosittgabbro

Ved sommerens undersøkelser var det aktuelt å se nærmere på anortosittkvaliteten langsetter
massivets undergrense ved elvedalen Kotningen i Aurlandsfjorden. Området ligger innenfor
grensene til foreslått landskapsvernområde. Tilsvarende som langs undergrensa på vestsida av
fjorden var det å regne med at det også her opptrer en omvandlet anortositt, og eventuelle
muligheter for pukkuttak var av interesse å vurdere.

Undersøkelsene viser at den omvandlete sonen også her inneholder for mye mørke mineraler og
morke ganger til å være av interesse for pukkdrift

De anortosittiske bergarter i Aurlandsfjord-Lærdal feltet har for hoyt innhold av mørke
mineraler til å være av interesse for industrielle formål Det er således ingen konflikt her
mellom foreslått landskapsvernområde og bergartsressurser
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5 KAUPANGER-SOGNDAL

Feltet domineresav høyt innholdav mørke mineralerog mestepartenav området må
karakteriseres som en anortositt-gabbro.Deler av området har gabbro-anortositt, og anortositt
opptrer lagvispå Kaupangerhalvøya.

5.1 Langaneset

Goldschmidt påpekte i sin tid at det ved sydsidenav Eidsfjorden nær Langanesetvar en
«temmelig brukbar labradorsten»(Goldschmidt 1917).Senere undersøkelserav dette området ved
Dugstad, Bryhniog Qvale har vist at de renere partier med anortositt her opptrer i veksling med
mørke lag og linser.Lagene danner benker, og ved utløpet av Langenesbekkendanner denne
gabbro-anortositten steile skrenter der de renere lag på grunn av en stor fold (antiform) ligger nær
parallelt med dalsiden.De renere partier får på den måten tilsynelatendestørre volumer enn de i
virkeligheten har.

Sommerens undersøkelserbekrefterdisse registreringene.Den nye vegen langsetter fjorden
utover til Fimreitehar imidlertidblottlagt de anortosittiskebergartene i en del gode skjæringer.
Relativt ren anortositt kan her observeres i et 50 m langt parti nær Langaneset.Noen samleprøver
ble tatt, og om de kjemiskeanalyserviser seg å være gode vildet kunnevære aktuelt å gjøre
supplerende undersøkelser Stedet liggernemligtett ved sjø og bilvegog det vil være fornuftig å
gjøre en mere detaljert kartleggingfor bedre å kunne vurdere om deler av området kan ha
anortositt av egnet kvalitet i tilstrekkeligvolum for bruksområdersom kan greie seg med små
eller midlereårligeuttak.

1området nær Langanesetopptrer benker av interessantanorrositt. Supplerende
undersøkelserkan bli aktuellemed tanke på et eventueltmindreuttak.

5.2 Vines

Den nye vegen til Fimreitehar ved Vines (Talberget) avdekket en utloper av anortositt fra
hovedmassivetpå Kaupangerhalvoyasom tidligere ikke var kjent. 1det steileberget rett øst for
Fimreitehar kraftige vegskjæringerblottlagt en relativt ren anortositt i en lengde på omkring 125
rnlangsetter vegen.

Den renere anortositten er en del av et omkring 1 km bredt gabbroanortositt-områdesom
påtreffes i vegskjæringerfra neset og i omkring 1 km lengdei retning Anortositten stiger relativt
steilt opp fra sjøenved Vinesog fortsetter oppover Talberget i ostlig retning

Anortositten er dels brunfiolettog dels grålig, og har innimellomsmalerelag og årer med
ansamlingav mørke mineraler.1gjennomsnittligger mengdenmørke mineraleri sonen på mellom
5 og 10%.

Ved årets undersøkelserble det provetatt i en serie langsettervegen som her ligger ca. 300 m.o.h.
Viser de kjemiskeanalyseneinteressanteverdier er det også her klart interessantå utføre
supplerendedetaljundersøkelser.Forekomsten ligger nemligrett ved sjøen,og nede ved stranda
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vil det kunne være muligå legge et utskipningsanlegg.Forekomstenvil i så fall trolig helst egne
seg for en middelsstor underjordsdrift

Ved Vinesøst for Fimreiteble lokaliserten ny anortosittforekomstsom kan være
interessant. Supplerendedetaljundersøkelserkan bli aktuelt om de kjemiskeanalyser
blir positive.
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6 OFFERDAL-KINSEDAL

Fra Urnes ble det i 1993 bygget veg helt fram til Kinsedal,som tidligere hadde vært uten
vegforbindelse. Anortosittfeltet i Kinsedalhar derved fått en mye lettere tilgjengelighettil
omverdenen og således blitt mere attraktiv ved vurdering av ulike driftsalternativer.

Den nye vegen passerer dessuten det nordvestligebeltet av anortositt ved Kinsedal,og friske
vegskjæringer gir der et informativtvisuelt bildeav anortosittens kvalitetsvariasjonerder.

Anortosittpartiene sør og øst for Kinsedali retningOfferdaler domineft av granodiorittiske
ganger, og er såledesuaktuelle i råstoffsammenheng.

6.1 Området ved det gamle driftsområdet under krigen.

Ved Kinsedal, omkring 5 km sør for Urnes på østsidenav Lustrafjorden,ble det under 2.
verdenskrig tatt ut omkring 15.000tonn anortositt fra et brudd og en gruvestoll vel 500 m.o.h. i
lia opp for gården Hamaren. Anortositten var påtenkt som råstoff for aluminiumsproduksjon,men
sabotasjeaksjonerved raftineringsanleggetsatte en stopper for driften

Området ble forut for og under anleggsperiodengrundig prøvetatt (over 1400enkeltanalyser).
Omfattende røsking og kjerneboringble også gjennomført,og reserver på 16 mill,tonn med
gjennomsnittlig22% oppløselig A1203i en 50-100 m mektig plate (benk) ble konstatert. Feltet ble
beskrevet å inneholde 10-12% slirerav anortosittgabbro og gabbro og 2-3% granittiske ganger og
den oppløselige A1203-gehaltvar sterkt varierendefra meter til meter.

Senere undersøkelserhar bekreftet de forannevnteforhold. I tillegghar det blitt konstatert
at anortosittkvaliteten er mer ujevn enn opplysningenefra driftsperiodenindikerer. Særliggjelder
dette bergartens løselighet som varierebetydelig- i takt med lokale variasjoner i anortosittens
omvandlingsgrad.

Ved sommerensundersøkelserble det tatt samleprøveri dagbruddet og ved stollåpningen.
Anortositten i brytningsområdethar gjennomgåendeet noe matt og litt skifrigutseende, og det er
tydeligat bergarten partivis er en god del omvandlet.Omvandlingensynes å være utviklet i
forskifringssoner.Blotningsgradeni området er dårlig, men det kan se ut som at hele feltet er
berørt av forskifringi varierende grad. Dette kan forklare de til dels store variasjoner i løselighet
som ble registrert ved undersøkelseneunder krigen. Den gang hadde man ikke full oversikt over
sammenhengenmellomomvandlingsgradog løselighet,og hyppighetog utbredelse av omvandlete
soner var da ikke vektlagt

Ensamlet vurdering av forekomstenved det tidligeredriftsområdet i Kinsedalbasert på
tilgjengeligeinformasjonerfra både tidligereog nyeundersøkelser,er da følgende:

For liten forekomst for større uttak, men ikke for mindreog midlereproduksjoner som
f eks. Borgestad og Polymer

Variabel kvalitet, relativt lav gjennomsnittligløselighet(vel 70% av A1203)
For stor andel av gabbroide partier (<10%) gir høyt Fe-innhold
Relativt nær sjo, men anlegget fra krigenkan ikke benyttes i dag
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Ingen kjente bruksområder vil foretrekke anortositten i Kinsedal foran de klart mer
interessante kvaliteter og muligheter i Næroydal-Mjølfiell massivet.

Årsaken til at det under krigen ble anlagt et brudd i Kinsedal og ikke i det sydlige Nærøydal-
Mjølfiell massivet var nok først og fremst nærhet til sjø, og demest at lettløselig anortositt den
gang ble ansett kun å være tilgjengelig oppe i fiellpartiene på begge sider av Nærøydalen.
Dagbrudds- eller underjordsdrift ble den gang ansett å innebære kostbare og tidkrevende
anleggsarbeider før drift kunne komme i gang i disse områdene som da samtidig innebar mye
lengre frakt til sjøen

6.2 Det nordvestlige anortosittbeltet

Friske vegskjæringer langsetter den nye Kinsedalsvegen viser at innholdet av mørke mineraler er
meget variabelt i det nordvestlige anortosittbeltet der det krysser vegen nede ved sjøen ved
Bortnes. Partivis er mengden mørke mineraler lavt, og tilsynelatende akseptabelt for industrielle
formål. Disse renere sonene er imidlertid smale og veksler raskt med lag der innholdet av morke
mineraler er klart for hoyt.

De partiene som har et moderat innhold av mørke mineraler er for uregelmessige og
representerer for små volum til at dette nordvestlige anortosittbeltet ved Kinsedal er
brytningsmessig interessant

7 NATURSTEIN

Gudvangen Stein har gjort noen proveuttak av blokk fra tunnellene i Nærøydalen, og de hvite
marmorlignende blokkene kan beskues inne i restauranten iGudvangen Fjortell. llet viste seg
imidlertid å være vanskelig å finne partier med brukbar blokkstørrelse, og brytningen har ikke
fortsatt

Markedsmessig er det nok den hvite anortositten som er mest interessant og ved Fyrde gård nær
Stalheim ble blokkuttak også vurdert. På begge sider av E16 opptrer pen hvit, omvandlet
anortositt. Blotningene viser at hele området her er oppsprukket, og det var umulig å lokalisere
partier som har rimelig brukbar blokkstorrelse. For eventuelle forsøk på produksjon av
gate/kantstein kan vi derimot ikke avskrive anortositten, selv om bergarten nok ikke har utviklet
gode kløvegenskaper.

For de ovrige deler av anortosittene i Voss og Indre Sogn ser det også ut til å være betydelig
oppsprekning som dominerer. Det er ingen steder lokalisert partier som har tilfredsstillende
blokkmuligheter for regningssvarende størrelser for flis- og plateproduksjon. Dette gjelder også
de uomvandlede deler av anortosittområdene.

Det er kun til uttak av småblokk til spesielle formål og gate/kantstein at eventuell drifi på
anortositten for natursteinformål at anortositten i området eventuelt kan ha noen muligheter. Det
vil nok også da i såfall være den hvite varianten som er mest attraktiv. Slik produksjon vil nok
forst og fremst være avhengig av ideer og initiativ fra enkeltpersoner, og de innledende prøver
som er gjort ved Fyrde gård vil kunne gi interessante indikasjoner om markedspotensialet.
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8 KONKLUSJON

Anortositten i Nærøydal-Mjølfjellmassivetpeker seg helt klart positivtut i forhold til de øvrige
anortosittområder i Indre Sogn. Store deler av dette massivethar god anortositt som kan egne seg
for en rekke ulike anvendelsesområder.Varierendeinnholdav mørke mineralerog mørke
gabbroide ganger medfører at det også innendette området er visse partier som er mere velegnet
enn andre. Flere av bruksområdeneforetrekker et råstoffmed høyt aluminiuminnholdog lite jern,
sammenfallendemed utvelgelseskriterienefor syreløseliganortositt

I Anortalprosjektet ble således to områder for stor dagbruddsdriftlokaliserti høyrjellspartienesør
forNærerydalen.Partier egnet for middelsstor dagbruddsdrifter lokalisertfor Polymer i øvre
deler av Øvsthusdalen.I Brandsetdalen reduserer forsvarets arealer og grunneierinteresserdet
tilgjengeligeareal i et område som for øvrig peker seg positivtut for middelsstor dagbruddsdrift.
Et område egnet for uttak til en mindre prøveproduksjonfor Polymerer lokalisert, men et
kjemeboringsprogrammå gjennomføresfor å avgjøre om råstoff til en permanent produksjonsfase
er tilgjengelig.

I Mjølfiellområdetser det ut til at Forsvarets skytefelt og hytte/friluftsområdervanskeliggjør
utnyttelse av alternativefelter med god kvalitet egnet for middelsstor drift. Borgestad fabrikker
har tatt ut et prøveparti i Grodgjuvet. Området liggerfor øvrig relativt langt fra sjøen.

I Fyrde-området ligger områder med omvandlet anortositt av pukk-kvalitet.Grunneier vurderer
muliguttak for gate/kantstein.

I Nærøydalen er det foruten den hvite pukk-kvalitetenmeget positiveindikasjonerpå at god
anortositt er tilgjengeligfor underjordsdrift i ulike skalaer innoverog oppover i Oelletfra
Glashammaren.Kjerneboringer påkrevet før dette kan fastslåsmed sikkerhet. En fremtidig
gruvedrift her vil selvsagt ikke innebære inngreputvendigi selve Oellsideni Nærøydalen, og vil
således ikke forringe landskapetestetisk sett.

Ingen av anortosittfeltenepå hver side av Aurlandsfiordener vurdert å ha tilgjengeligelokaliteter
medinteressante kvaliteter.

På sørsiden av Sogndalsfiordener det registrert og prøvetatt en ny forekomst som muligenskan
ha et visst potensiale som bør undersøkes nærmere.Ved Eidsfjordenliggerbenker av god
anortositt som muligenskan være tilfredsstillendefor et mindreuttak.

I Kinsedaler det feltet som det var prøvedrift på under krigen, i dag vurdert å være for
inhornogenttil å kunne sammenlignesmed kvaliteterog muligheteri Nærøydal-Mjølfiellmassivet

De anortositt-områdene som ligger innenfordet foreslåtte landskapsvernområdetved
Aurlandsfjordenhar for høyt innholdav mørke mineralertil å være spesieltattraktiv for
industriformål,og det er derved ingen konflikterher mellomvern og bergartsressurser.
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Anortositten i Nærøydalenog sørover mot Mjelfiellvurderes derimot å være en nasjonal ressurs
som danner et meget godt råstoffgrunnlagfor en rekke nåværendeog fremtidigebruksområder.
De industrielleverdier i denne for Norge unike naturressursenbør forvaltesav samffinnetpå en
slikmåte at rikdommeni både landskapog mineralreserverblir ivaretatt på en fornuffigmåte, uten
å ekskluderehverandre.

Norges geologiske undersokelse anbefaler at grensa for landskapsvernområdet legges
ostenfor de ressursmessig interessante deler av anortositten sor for Næreydalen.

Vi forslårat grensa trekkes som en rett linje fra Kaldanutenog rett nordover over Stangahogdi
som markert på kartet i figur 4

Trondhe
(4.464-t

I Jan Egi Wanvik
(forsker)
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